istishhab93, istihsan94, istishlah95
dan lain-lain. Menurut asy-Syaukani, yang

menjadi lahan ijtihad adalah jenis hukum kedua.

89 Lihat Hasil Rapat Komisi Fatwa MUI bersama Pengurus Harian MUI dan Lembaga

Pengkajian Pangan, Obat-obatan dan Kosmetika MUI (LP POM MUI), pada hari Sabtu, tanggal 20
Ramadhan 1421 H/ 16 Desember 2000 M

90 Nasrun Rusli. Op cit. hal.101
91 Ijma’ sukutiy yaitu sebagaian mujtahid mengemukakan pendapatnya dengan jelas pada

suatu waktu terhadap kejadian tertentu dengan mengeluarkan fatwa atau ketetapan, dan mujtahid
lain tidak mengemukakan pendapatnya dalam hal kesetujuannya atau ketidaksetujuannya.

untuk mewujudkan Ukhuwah Islamiyah dalam rangka Pembinaan Persatuan dan

Kesatuan Bangsa Indonesia.

Majelis Ulama Indonesia berdiri pada tanggal 17 Rajab 1395 H bertepatan

dengan tanggal 26 Juli 1975 M di Jakarta sebagai hasil dari Musyawarah Nasional

I Majelis Ulama Indonesia yang berlangsung pada tanggal 12 s/d 18 Rajab 1395 H

/ 21 s/d 27 Juli 1975 M di Balai Sidang Jakarta. Musyawarah ini diselenggarakan

oleh sebuah Panitia yang diangkat oleh Menteri Agama dengan Surat Keputusan

No. 28 tanggal 1 Juli 1975, yang diketuai oleh Letjen. Purn. H. Soedirman dan

Tim Penasehat yang terdiri dari Prof. Dr. Hamka, K.H.